
 
 

 

 

 

C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione.it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

 

 
 

 
ALL’ALBO ON-LINE 

AL SITO WEB 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica (D.M. 170/2022) 
CUP: G64D22006770006 
Progetto: ”YOU CAN’T JUST DROP OUT OF SCHOOL” 

 
Determina n1 di attribuzione incarico di  esperto esterno e tutor interno -  Percorsi Formativi e 
Laboratoriali Co-Curricolari – corso di lingua spagnola 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 3 del D.P.R. 275/99; 
VISTO l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015; 
VISTO il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica; 
VISTO i finanziamenti PNRR assegnati alle scuole - DM 170 del 24 giugno 2022 Investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I° e II° ciclo della scuola secondaria e alla lotta 
alla dispersione scolastica”; 
VISTO il D.Lgs n. 117/2017 Codice del Terzo Settore; 
VISTO il DM 72 del 31/03/2021; 
VISTE le delibere degli oo cc a.s. 2022/2023 e 2023/2024; 
VISTO l’ Avviso prot n.7054 del 20/10/2023, per la selezione e il reperimento di esperti docenti, in servizio nella 
scuola, per i corsi formativi e laboratoriali co-curricolari; 
VISTE le candidature pervenute e non valutabili, in quanto prive di titolo specifico o esperienza necessaria per la 
figura dell’esperto nell’utilizzo del Drone; 
VISTE le mancate candidature di cui, al punto n.6 dell’Avviso prot n.7054 del 20/10/2023; 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 
personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche competenze professionali, 
ovvero che non possono essere espletate dal personale docente dipendente dell’Istituzione scolastica per 
indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si 
renda necessario per ragioni contingenti; 
CONSIDERATO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Istruzione ha previsto l’assegnazione di fondi per 
sostenere il contrasto dell’abbandono scolastico pari a € 236.074,47, cosi come di seguito specificato: 

 
Attività Totale importo 
Percorsi di mentoring e orientamento 77.700,00 € 

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

66.360,00 € 

Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 11.060,00 € 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 71.190,00 € 

Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica 9.764,47 € 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/




VISTO l’avviso di selezione per il reclutamento di un esperto esterno per attività finalizzata ai percorsi formativi e laboratoriali 
co-curriculari- corso lingua spagnola prot. 8476 del 04/12/2023; 
CONSIDERATA la candidatura pervenuta;  
VISTO il Decreto di nomina della Commissione valutatrice n.206 prot. n. 9020 del 29.12.2023;  
VISTO il verbale N.1 della Commissione valutatrice prot. n.9027 del 29.12.2023;  
VISTO il verbale N.2 della Commissione valutatrice prot. n.103 del 09.01.2024;  
 VISTO  il Decreto n1 Graduatoria provvisoria incarichi agli esperti esterni per attività finalizzata ai percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari- corso  lingua spagnola prot 105 del 09/01/2024; 
VISTO  il Decreto n2 Graduatoria definitiva incarichi agli esperti esterni per attività finalizzata ai percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari- corso  lingua spagnola prot 256 del 15/01/2024; 
VISTO l’avviso interno per il reperimento di docenti tutor per attività finalizzata ai percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari prot. 7053 del 20.10.2023; 
VISTE le candidature pervenute; 
VISTO il decreto n. 155 di nomina della Commissione valutatrice prot. 7469 del 03.11.2023; 
VISTO il verbale N.1 della Commissione valutatrice prot. n.7497 del 04.11.2023;  
VISTO il verbale N.2 della Commissione valutatrice prot. n.7526 del 06.11.2023;  
 VISTO  il Decreto n162 Graduatoria provvisoria di docenti tutor per attività finalizzata ai percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari prot 7611 del 07/11/2023; 
VISTO il verbale N.3 della Commissione valutatrice prot. n.7817 del 13.11.2023;  
VISTO  il Decreto n172 Graduatoria definitiva di docenti tutor per attività finalizzata ai percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari prot. 7878 del 15.11.2023; 
VISTO il decreto n.174 prot. 7922 del 16.11.2023 di errata corrige del decreto n.172 di assegnazione definitiva incarichi per 
docenti interni tutor per percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari; 
VISTO  il Decreto n196 di nomina  docenti esperti e tutor per attività finalizzata ai percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari prot. 8683 del 12.12.2023; 
RITENUTO    di  dover  procedere  all’attribuzione  degli incarichi;  

DETERMINA 
 

1.  La premessa è parte integrante e sostanziale del seguente provvedimento;  
2.  Di  individuare  come da tabella sottostante le figure di esperti esterni e docenti interni tutor necessari  per  la realizzazione  
dei Percorsi  Formativi  e Laboratoriali  Co-Curriculari  inerenti  il  Progetto:  “YOU  CAN’T  JUST  DROP  OUT OF SCHOOL”: 
 

CORSO di lingua 
SPAGNOLA 

ESPERTO TUTOR 

SAGGESE GERA MORRA GENNARO 
CICCONE ROSA ANNA 

 
3. L’ ESPERTO è un operatore della formazione che ha il compito di realizzare le attività di carattere motivazionale e quelle di 
carattere formativo - laboratoriale ed in questo caso è responsabile del processo di apprendimento finalizzato a migliorare le 
conoscenze, le competenze e le abilità specifiche dei partecipanti.  
Ha il compito di accertarsi dei requisiti richiesti in ingresso ai partecipanti ed approfondire la conoscenza dei singoli allievi, al 
fine di modulare il proprio intervento e ottenere i massimi risultati formativi.  
Il  TUTOR  è  un  operatore  della  formazione  che  ha  il  compito,  in  collaborazione  con  il  docente  esperto,  di realizzare le 
attività formative laboratoriali. Il docente tutor, in particolare:  
- collabora  nella  predisposizione  dei  materiali,  nella  registrazione  delle attività e delle presenze sulla piattaforma e 
affiancherà il docente esperto durante le attività;  
- mantiene  il  contatto  con  i  Consigli  di  classe  di  appartenenza  dei  corsisti  per  monitorare  la ricaduta dell’intervento sulle 
competenze curriculari degli allievi;  
- partecipa a riunioni di verifica e coordinamento che dovessero essere indette. 
4. Le attività relative ai vari percorsi avranno inizio da Gennaio 2024 e si concluderanno entro dicembre 2024 secondo 
calendarizzazione da concordare con il Dirigente Scolastico e con il team Gruppo di progettazione PNRR.  Ogni percorso avrà la 
durata di 30 ore e non dovrà essere realizzato entro l’anno scolastico di avvio delle attività inerenti.  
5. La prestazione professionale svolta dal Docente esperto prevede un compenso orario di € 79,00 Lordo Stato, per 30 ore.  
La prestazione professionale svolta dai Docenti tutor prevede un compenso orario  di  € 34,00 Lordo Stato, per un totale di 15 
ore cadauno.  
Sui  compensi,  da  corrispondere  in  proporzione  alle  ore  effettivamente  svolte  e  rilevate  (attraverso  time  sheet  o sistemi 
elettronici),  saranno  applicate  le  ritenute  assistenziali,  previdenziali  e  fiscali  nella  misura  prevista  dalle vigenti 
disposizioni di legge.    
 
 
 
 



 
6. SCHEDA FINANZIARA  A03/18 - Azioni di prevenzione contrasto dispersione scolastica D.M.170/2022  C.I.P. M4C1I1.4-2022-
981-P- 11606.   
7. Informativa  ai  sensi  dell’art.  13  del  D.Lgs.  196/2003.  Tutela  della  Privacy.   
I dati richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per 
tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Istituto.   Agli interessati competono i diritti di cui all’art. 7 del 
D.Lgs. 196/2003.   
8. Di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il D.S. prof.ssa Maria Carmela TARONNA, così come previsto 
dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto  1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 
 

 
 
 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Maria Carmela Taronna 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 del 

D. Lgs. n. 39/1993 

 


